

ที่ TA0071165

14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีคิวเอ็ม อัลฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ("TQM") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังมีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

ภาพรวมธุรกิจ

จากสถิติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เบี้ยประกันวินาศภัยรวมสำหรับเดือนมกราคม - มิถุนายน 2565 จำนวน 132,741 ล้านบาท เติบโตจากปีก่อนร้อยละ 2.10 โดยแบ่งเป็นรายละเอียดยอด เบี้ย ต า ม

Nonlife Direct Premium : (All)		Year To Date		
		2021Q2	2022Q2	Change%
Million Baht	Nonlife Total	130,007	132,741	↑ +2.10%
	Fire	5,514	5,325	↓ -3.42%
	Hull	266	254	↓ -4.51%
	Cargo	2,897	3,299	↑ +13.88%
	Compulsory auto	9,581	9,640	↑ +0.61%
	Voluntary auto	62,945	65,813	↑ +4.56%
	IAR & Property	12,750	14,664	↑ +15.01%
	Liability	1,581	1,758	↑ +11.22%
	Accident	16,871	16,216	↓ -3.88%
	Health	10,909	8,199	↓ -24.84%
	Travel	367	1,243	↑ +238.56%
	Bail bond	71	72	↑ +1.91%
	Others	6,255	6,258	↑ +0.05%

ประเภทกรรมธรรม์ตาม
ภาพประกอบที่ 1

หน่วย: ล้านบาท

แหล่งข้อมูล: คปภ., สรุปข้อมูลธุรกิจประกันวินาศภัย ประจำไตรมาส 2/2565

ภาพประกอบที่ 1 รายละเอียดยอดเบี้ยประกันวินาศภัยแบ่งตามประเภทกรรมธรรม์

ส่วนเบี้ยประกันชีวิต ปีแรก ปีต่อ และจ่ายครั้งเดียว สำหรับเดือน มกราคม - มิถุนายน 2565 รวม 288,991 ล้านบาท ลดลง 1.93% โดยมีรายละเอียดยอดเบี้ยแบ่งตามประเภทของเบี้ยประกันตามภาพประกอบที่ 2

Life premium by payment : (ALL)		Year To Date		
		2021Q2	2022Q2	Change%
Million Baht	Life Total	294,667	288,991	↓ -1.93%
	First year premium(FYP)	46,330	49,622	↑ +7.11%
	Renewal year premium(RYP)	210,978	209,252	↓ -0.82%
	Single Premium(SP)	37,359	30,117	↓ -19.38%

หน่วย: ล้านบาท

แหล่งข้อมูล: คปก., สรุปข้อมูลธุรกิจประกันวินาศภัย ประจำปีไตรมาส 2/2565

ภาพประกอบที่ 2 รายละเอียดยอดเบี้ยประกันชีวิตแบ่งตามประเภทของเบี้ยประกัน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เศรษฐกิจไทยยังอยู่ในทิศทางฟื้นตัวต่อเนื่องจากไตรมาสที่ผ่านมา ทั้งด้านการบริโภค การลงทุนภาคเอกชน การผลิต รวมถึงภาคบริการที่ฟื้นตัวตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพิ่มขึ้น

สำหรับ TQM นั้น มีผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2565 ที่ดีขึ้นตามทิศทางเศรษฐกิจและตลาดประกันวินาศภัยที่ขยายตัว อีกทั้งยังมีมุมมองว่าผลการดำเนินงานได้ผ่านจุดต่ำสุดในไตรมาส 2 ปี 2565 ไปแล้ว โดยไตรมาสนี้มียอดขายประกันรถยนต์เพิ่มตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ส่วนประกันอุบัติเหตุและสุขภาพยังมีแนวโน้มการเติบโตที่ดีเช่นกัน เนื่องจากลูกค้าตระหนักถึงความสำคัญในการมีประกันเพื่อคุ้มครองความเสี่ยงเกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาล ถึงแม้จะคลายกังวลเรื่องโรค COVID-19 ประกันบ้านในไตรมาสที่ 3 นี้ มียอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด เนื่องจาก TQM สามารถสร้างให้ลูกค้าตระหนักถึงความสำคัญของผลิตภัณฑ์และเข้าใจความคุ้มครองที่ครอบคลุม โดยเฉพาะในไตรมาส 3 ซึ่งเป็นช่วงฤดูฝน มีความเสี่ยงจากภัยน้ำท่วม หลังคารั่ว จึงทำให้ลูกค้าสนใจมากยิ่งขึ้น ส่วนประกันการเดินทาง ในช่วงครึ่งปีหลังนี้ คาดว่าจะเพิ่มยอดขายได้จากนักท่องเที่ยวที่เดินทางไปต่างประเทศ ซึ่งมีแนวโน้มว่าการเติบโตของการท่องเที่ยว จะเห็นได้ชัดเจนขึ้นในไตรมาสที่ 4

ธุรกิจสินเชื่อ อีซี เลนดิง ยังมีแนวโน้มที่ดีต่อเนื่อง เนื่องจากมีลูกค้าที่สนใจใช้สินเชื่อเพื่อซื้อประกันกับ TQM อีกทั้งยังมีต้นทุนทางการเงินที่ต่ำ เนื่องจากการบริหารความเสี่ยงที่ดี นอกจากนี้ อีซี เลนดิง ยังมีแผนขยายธุรกิจด้วยการหาพันธมิตรเพื่อนำเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินอื่นๆ เพิ่มเติม

คาดการณ์ว่าแนวโน้มในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 จะยังมีทิศทางที่เติบโตและเป็นช่วง high season ของผลิตภัณฑ์ประกันรถและประกันสุขภาพ ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์ประกันสุขภาพ ประกันบ้าน และประกันการเดินทาง จะสามารถทดแทนยอดเบี้ยประกัน COVID-19 ในปี 2564 ได้ มุ่งสู่เป้าหมายยอดเบี้ยประกันรวมของทั้งกลุ่มที่ประมาณ 29,000 ล้านบาท

TQM มุ่งเน้นที่จะรักษาอัตราค่าโง่ที่เหมาะสม โดยคำนึงถึงการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ ให้ความสำคัญกับ segment ผลิตภัณฑ์ที่มีอัตราค่าโง่ดี มุ่งไปในแนวทางกลยุทธ์ที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้ามากกว่าธุรกิจประกัน โดยมีธุรกิจการเงินและเทคโนโลยีแพลตฟอร์ม เป็นส่วนช่วยให้ผลการดำเนินงานโดยรวมเติบโตได้อย่างยั่งยืน

เหตุการณ์สำคัญในไตรมาสที่ 3 ปี 2565

- วันที่ 3 สิงหาคม 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2565 มีมติอนุมัติการเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท บิลค์ วัน กรุ๊ป จำกัด (“Builk”) รวม 486,907 หุ้น หรือร้อยละ 40.00 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมด ของ Builk รวมประมาณ 247.09 ล้านบาท และได้ดำเนินการธุรกรรมการซื้อขายหุ้นเสร็จเป็นที่เรียบร้อยในวันที่ 23 กันยายน 2565 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อต่อยอดธุรกิจบนแพลตฟอร์มและฐานลูกค้าของ Builk รวมถึงเพื่อพัฒนาเทคโนโลยี ด้วยความเชี่ยวชาญของ Builk
- วันที่ 11 สิงหาคม 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2565 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากงบการเงินเฉพาะกิจการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2565 ในอัตราหุ้นละ 0.70 บาท จำนวน 600 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 420 ล้านบาท โดยจ่ายเงินในวันที่ 9 กันยายน 2565
- วันที่ 23 สิงหาคม 2565 บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ทีคิวเอ็ม อัลฟา จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลสำคัญทางการเงินของไตรมาส 3/2565 เทียบกับไตรมาส 3/2564 และ 9 เดือนแรกปี 2565 เทียบกับ 9 เดือนแรกปี

2564

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 3/2565	ไตรมาส 3/2564 (ปรับปรุงใหม่)	เปลี่ยนแปลง	9 เดือน 2565	9 เดือน 2564 (ปรับปรุงใหม่)	เปลี่ยนแปลง
รายได้ค่าบริการ	895.4	831.8	7.6%	2,667.6	2,604.9	2.4%
รายได้อื่น	30.0	83.6	-64.1%	80.2	150.9	-46.8%
รายได้รวม	925.4	915.4	1.1%	2,747.8	2,755.8	-0.3%
ต้นทุนการให้บริการ	432.3	391.1	10.5%	1,251.6	1,215.9	2.9%
กำไรขั้นต้น	463.1	440.7	5.1%	1,416.0	1,389.0	1.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	223.4	202.5	10.3%	687.0	605.9	13.4%
กำไรสุทธิ	213.1	270.3	-21.2%	643.3	761.5	-15.5%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	205.9	242.9	-15.2%	599.4	666.3	-10.0%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.34	0.40	-15.0%	1.00	1.11	-9.9%
กำไรสุทธิหลังหักรายการพิเศษ*	213.1	206.5	3.2%	643.3	697.7	-7.8%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่หลังหักรายการพิเศษ*	205.9	179.1	15.0%	599.4	602.5	-0.5%

*หมายเหตุ: รายการพิเศษ ได้แก่ กำไรพิเศษจากการซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม 63.8 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2564

** เมื่อธุรกรรมการซื้อขายของ TQR เสร็จสิ้นเรียบร้อยในไตรมาส 2 ปี 2565 จึงมีการผนวกรวมผลการดำเนินงานทั้งหมดของ TQR เข้ามาในงบการเงินของ TQM ตามเกณฑ์การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน และมีการปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังในปี 2564 เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบได้ **

วิเคราะห์ผลการดำเนินงานของไตรมาส 3 ปี 2565 เทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564

รายได้

- รายได้ค่าบริการในไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 895.4 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรายได้ไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 831.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 จากการขายผลิตภัณฑ์ประกันโดยรวมได้เพิ่มขึ้น
- รายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2565 เท่ากับ 925.4 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรายได้รวมไตรมาส 3 ปี 2564 เท่ากับ 915.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 ทั้งนี้ ในไตรมาส 3 ปี 2564 มีการบันทึกกำไรพิเศษจากการซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม 63.8 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในรายได้อื่น และมีรายได้จากประกัน COVID-19 จำนวน 18.6 ล้านบาท หากเปรียบเทียบรายได้อื่นๆ จะเห็นว่ารายได้รวมในไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนการให้บริการ เท่ากับ 432.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 ตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น อัตราส่วนต้นทุนการบริการเมื่อเทียบกับรายได้รวมแล้วอยู่ที่ร้อยละ 46.7 เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ที่ร้อยละ 42.7
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 223.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.3 สาเหตุหลักมาจากการปรับโครงสร้างภายใน สรรหาบุคลากรเพิ่มเพื่อรองรับธุรกิจที่เติบโต รวมถึงการขยายธุรกิจใหม่ที่สร้างรายได้และกำไรแล้ว
- อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร เมื่อเทียบกับรายได้รวมแล้วอยู่ที่ร้อยละ 24.1 เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ที่ร้อยละ 22.1

กำไร

- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 463.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1
- กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 205.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.2 แต่หากเปรียบเทียบโดยไม่รวมกำไรพิเศษจากการซื้อบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม 63.8 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2564 จะเห็นว่ากำไรสุทธิปกติส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.0 จากปีที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้เพิ่มขึ้น และความสามารถในการทำกำไรจากธุรกิจปกติ ยังอยู่ในระดับที่ดี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวสมพร อ่ำไพสุทธิพงษ์)
ประธานบริหารบัญชีการเงิน